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ABSTRAKT

Cílem práce je identifikace slabých míst, která vykazují nedostatky v oblasti motivace

a stimulace zaměstnanců společnosti DURA–LINE CT, s.r.o. Hlavní metodou šetření bude

dotazování, doplněné o pozorování a rozhovor. Návratnost dotazníků dosáhla 89 % a to

znamená, že vypovídající schopnost je dostatečná. Na základě sumarizace dat a následném

vyhodnocení lze konstatovat, že závěrečná doporučení jsou dostatečně podložena fakty

a zároveň korespondují s teoretickými informacemi, které tomuto šetření předcházely.

Klíčová slova: motivace, pracovní motivace, pracovní spokojenost, motivační teorie,

pracovní výkon, motivační systém, stimulace, stimulační prostředky, odměňování,

zaměstnanecké benefity

ABSTRACT

The aim of this work is to idetify weaknesses in in the area of motivation and incentives of

the employees in the company DURA-LINE CT, Ltd. The main methods used in the

inquiry were the questioning, observation and interviews. The questinnaires were

completed in 89 % of the cases. It means that the value of information provided is

sufficient. On the basis of sumarized data and further assessment, it is possible to conclude

that the final recommendation is supported by the facts and at the same time, they

correspond with the theoretical information which had preceded the analysis.

Keywords: motivation, work motivation, job satisfaction, motivational theories, work

performance, incentive systém, stimulation, stimulus funds, remuneration, employee

benefits
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ÚVOD

Tato práce se zabývá motivací, konkrétně v pracovní oblasti. Lidský kapitál je i v době

strojů a zařízení nejdůležitější hodnotou pro každou organizaci. Pracující lidé se podílejí na

dosažení cílů a celkové prosperitě podniku. Kvalitní pracovníci jsou zdrojem konkurenční

výhody a je tedy podstatné si kvalitní pracovníky nejen získat, ale především udržet právě

skrze motivaci a stimulaci, což pro organizace znamená předvídat, zjišťovat a uspokojovat

jejich současné a budoucí potřeby. Změnám se musejí přizpůsobovat lidé, ne naopak,

a právě proto, že pracovní svět prochází za poslední desetiletí obrovskými změnami,

především z důvodu nových technologií a vytvoření rozsáhlého konkurenčního prostředí,

je nezbytné na takový vývoj reagovat. Z manipulace se stává noblesní motivace. I když

Dan Brown pronesl: „Lidé jsou ochotni učinit daleko víc pro to, aby se vyvarovali věcí,

kterých se bojí, než aby získali to, po čem touží“, je zřejmé, že takhle s lidmi v moderním

světě jednat nelze. Dá se tedy s nadsázkou tvrdit, že jakmile lidé získali naprostou

svobodu, od té doby motivace nabývá svého pravého významu. Nejprve budou uvedeny

teoretické znalosti a informace, týkající se řešené problematiky, aby bylo k dispozici jasné

a přehledné kompendium. To bude zahrnovat pojem motivace z psychologického hlediska

a dále budou postupně popsány nejznámější motivační teorie, které získaly pro své

sympatie největší vliv. Další nedílnou a navazující součástí motivace jsou odměny, výhody

a benefity, které zaměstnavatel poskytuje a nabízí svým podřízeným, aby je motivoval

k práci a udržel je ve společnosti. Chuck Ames kdysi řekl: „Ukažte mi systém odměňování

jakékoli společnosti a já vám řeknu, jak se chovají její lidé“. To také znamená, že

motivovaný zaměstnanec je spokojený zaměstnanec, a právě takový vytváří dobrou image

firmy a podílí se na marketingovém PR. Od odborných informací bude pozornost

přenesena na část praktickou, která se bude zabývat výzkumem stimulace a motivace

zaměstnanců ve společnosti DURA-LINE CT, s.r.o. Dotazníkové šetření objasní aktuální

obsah, proces a míru motivace. Po vyhodnocení získaných údajů budou identifikována

slabá místa a navrženy změny, které pomohou společnosti získat od zaměstnanců vyšší

výkon, prostřednictvím zvýšení jejich motivace.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE Z OBECNÉHO A PSYCHOLOGICKÉHO HLEDISKA

Motivaci lze vyjádřit slovy jako hnutí mysli nebo duševní pohyb, a právě proto je obecně

označována jako jeden z mnoha psychologických procesů a je typickým rysem dynamiky

lidské psychiky. Arnold a kol. (2007, s. 302) využívá mechanickou analogii a přirovnání,

kde motivační síla nastartuje stroj a udržuje jej v chodu. Volně lze tedy konstatovat, že

motiv je jakýsi motor, který uvádí věci do pohybu. Podle Bedrnové a kol. (2012, s. 226) je

zásadní otázkou, zdali je chod ve správném směru (dimenze směru), s jakým výkonem

motor pracuje (intenzita) a jak dlouho vydrží pracovat do stavu „nasycení“ i na úkor

překážek (vytrvalost, perzistence), bez dalších pohonných prostředků. Lépe řečeno, motiv

je vnitřní pohnutka, která podněcuje jednání člověka určitým směrem nebo ke

stanovenému cíli. Motivace může vzniknout na základě vnitřní síly člověka nebo může být

tzv. aktivována pomocí různých stimulů či aktivizačních faktorů. Tyto incentivy, jak je

označuje Dvořáková a kol. (2007, s. 153), musejí být přijímatelem rozpoznány jako signál

příležitosti, který je v souladu s aktuální potřebou. Motivace je pevně spojena s výkonností

člověka, ale jako většina psychologických pojmů je pojmem abstraktním a nelze ji přímo

měřit nebo pozorovat.

„Motivace často pomáhá tam, kde selhávají direktivní řízení, autoritativní výchova,

psychický nátlak, fyzické násilí, manipulativní techniky a populistické triky. Motivace

vnáší do vztahů mezi lidmi důvěru a noblesu. Již ve své podstatě má vepsánu nutnost

pochopení druhých lidí. Kdo od lidí potřebuje něco získat a kdo je chce motivovat, je

nucen přestat myslet jen sám na sebe. Je to proces vzájemného uspokojení zájmů. Z toho

vyplývá nutnost pochopení a porozumění druhých lidí a zajímat se tak o ně, což je

v dnešním povrchním a uspěchaném světě úctyhodný výkon.“ (Plamínek, 2007 s. 11)

Stanovení cíle

Podniknutí kroků Potřeba

Dosažení cíle

Obrázek 1: Proces motivace

Zdroj: Armstrong, 2007, s. 220
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1.1 Psychologie vnímání motivů

V hlavách lidských bytostí probíhají náročné a složitě popsatelné procesy. Obtížnou

překážkou k pochopení je individualita každého jednotlivce. Tuto problematiku ohledně

vnímání motivů se snaží co nejvíce přiblížit Dvořáková a kol. (2007, s. 151-152)

následujícími informacemi.

Nejprve uvádí klasifikaci motivů:

 prvotní a odvozené,

 plně či částečně vědomé a nevědomé,

 vrozené a získané,

 biogenní, psychogenní a sociogenní,

 materiální a duchovní.

Jako příklad komplexněji pojaté klasifikace motivů představuje přístup Madsena, který

zkonstruoval klasifikační projekt. Rozlišil primární a sekundární motivy. Primární mají

ústřední motivační funkci a jsou od narození do smrti naprogramované (v závislosti na

průběhu života výjimečně deformované). Sekundární jsou psychogenní a jejich

uplatňování se rozvíjí na základě učení. Motivace prochází od začátku ontogenetickým

vývojem (dospívání, rozvoj, zaměření, vliv socializačních tlaků). Každý jedinec si tedy

postupem času vytváří a formuje rozsáhlý komplex motivace a hodnotovou strukturu

vlastního „JÁ“. Ve vztahu k stále složitějším jevům společnosti (v našem případě se jedná

především o svět práce), je schopen seberegulace a sebeprojektování, kde se konfrontuje

a ztotožňuje s afinitou vlastních schopností.

1.2 Typy motivace

Dosáhnout motivace, jak tvrdí Armstrong (2003, s. 217), lze pouze dvěma způsoby.

V prvním případě jedinci motivují sami sebe, protože vykonávají práci, která je ztotožněna

s jejich potřebami a jejich cíli a při takovém výkonu dochází k uspokojování. Ve druhém

případě mohou být lidé motivování z vnějšku, například managementem, prostřednictvím

metod jako je odměňování, povyšování, pochvala atd.

 Vnitřní motivace – „jedná se o faktory, které si lidé vytvářejí sami a které je

ovlivňují, aby se vydali určitým směrem nebo se chovali určitým způsobem. Tyto

faktory tvoří odpovědnost (pocit, že práce je důležitá a že jedinec disponuje
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kontrolou nad vlastními možnostmi), autonomie (volnost konat), příležitost


[…]


Výše odměn je v celé společnosti nastolena spravedlivě.

Finanční ohodnocení je adekvátní v závislosti na výsledcích firmy. ANO NE

ANO, JSOU NE, NEJSOU

Nadřízení mi na mou práci a výsledky poskytují zpětnou vazbu. ANO NE

NIKDY

ŠPATNÁ VYNIKAJÍCÍ

ANO NE

ANO NE

VYBERTE Z NÁSLEDUJÍCÍCH MOŽNOSTÍ

ANO NE

ANO NE

SOUHLASÍM NESOUHLASÍM

ANO NE

VŽDY NIKDY

NORMÁLNÍ (BĚŽNOU) VĚC DOBROU PŘÍLEŽITOST

ŽÁDNÁ DOBRÁ

Každoroční úprava mezd v závislosti na ekonomické situaci (např. inflace) ANO NE

VŽDY

ČÁSTEČNĚ

DOSTAČUJÍCÍ

PRŮMĚRNÁ

SNESITELNÁ

PRŮMĚRNÁ

PRŮMĚRNÁ

SNESITELNÁ

PŘIJATELNÉ

NORMÁLNÍ

OMEZENÁ

OBČAS

ANO NE JEN U KOLEGŮ

MOC

PRESTIŽ

Výrobní (nakládkový) bonus. 19. MÍSTO Výrobní (nakládkový) bonus.

BENEFITY (SPOJTE S MÍSTEM DLE VAŠICH PREFERENCÍ NEBO PŘIŘAĎTE POŘADOVÉ ČISLO)

6. MÍSTO

Stravenky.

Firemní půjčky.

Příspěvky na dovolenou a vánoční bonusy.

Odchodu do starobního důchodu (2000 Kč/rok).

OSTATNÍ

Všechny benefity, které vám nabízí vaše společnost považujete za:

Nepeněžní dary (do 2000 Kč).

Losování pro zdravé (elektronika v hodnotě 10 000 Kč).

Dovolená navíc (3 dny).

Rodinné dny, vánoční večírky, teambuldingy.

Občerstvení na pracovišti. LEVNÉ

Servis pracovních oděvu a nadstandartní OOP.

Účast na veletrzích, zahraniční stáže.

Vzdělávání.

NÍZKÁ

NÍZKÁ

7. MÍSTO

17. MÍSTO

Nepeněžní dary (do 2000 Kč).

Losování pro zdravé (elektronika v hodnotě 10 000 Kč).

Dovolená navíc (3 dny).

Rodinné dny, vánoční večírky, teambuldingy.

Servis pracovních oděvu a nadstandartní OOP.

Účast na veletrzích, zahraniční stáže.

Vzdělávání.

Míra nátlaku ze strany nadřízených. BĚŽNÁ

Práce ve společnosti Dura-Line pro mě znamená…….

SEBEKONTROLATVOŘIVÉ MYŠLENÍ

Příspěvky na sport a kulturu (1000 Kč).

Motivační fond mistra (4000 Kč).

Stravenky.

Firemní půjčky.

Příspěvky na dovolenou a vánoční bonusy.

Odchodu do starobního důchodu (2000 Kč/rok).

Občerstvení na pracovišti.

1. MÍSTO

2. MÍSTO

3. MÍSTO

4 MÍSTO

5. MÍSTO

V obsahu mé práce je pro mne základním apelem: (můžete vybrat více možností) PRACOVNÍ JISTOTA (PŘÍJEM) VOLNOST

Jsem spokojen s komunikací a informovaností mezi kolegy i nadřízenými.

NÍZKÁ

PŘILIŠ VYSOKÁ

Motivační fond mistra (4000 Kč).

Ve firmě mě neustále demotivuje……..

BĚŽNÁ NESNESITELNÁ

MALÝ VYSOKÝ

PŘÍLIŠ VYSOKÁ

Možnost výběru dovolené. NEOMEZENÁ

JEN U NADŘÍZENÝCH

Míra stresu při každodenním výkonu mé práce.

Míra kontroly úklidu a čistoty.

DRAHÉ

Občerstvení na pracovišti.

Velice bych ocenil/a nový benefit v podobě…….

12. MÍSTO

18. MÍSTO

13. MÍSTO

14. MÍSTO

15. MÍSTO

16. MÍSTO

Ve společnosti Dura-Line bych chtěl/a dosáhnout…………..

SILNĚ OMEZENÁ

DOPLŇTE VĚTU:

Počet dní dovolené.

NEDOSTAČUJÍCÍ SKVĚLÉ

Míra kontroly dodržování výrobních norem.

Míra kontroly dodržování bezpečnosti.

Se všemi benefity jsem obeznámen a mám o nich dostatečné informace. ANO NE

Moje aktuální míra motivace je………

V práci je pro mě největší motivací……..

OHODNOŤTE JEDNOTLIVÉ BENEFITY ZNÁMKOU 1 AŽ 5 (1- SKVĚLÝ, 5- NEZAJÍMAVÝ)

Příspěvky na sport a kulturu (1000 Kč).

NESNESITELNÁ

Sliby od vedení jsou následně také dodrženy. ANO MÁLOKDY

Odměna za inovace.

Odměna pro nejlepšího zaměstnance a nejlepší směnu měsíce.

8. MÍSTO

11. MÍSTO

Odměna za inovace.

Odměna pro nejlepšího zaměstnance a nejlepší směnu měsíce.

Vánoční dárky: kapr, pivo, víno atd.

Sdělování informací, čtvrtletní prezentace, měsíční časopis. 9. MÍSTO

10. MÍSTO

Sdělování informací, čtvrtletní prezentace, měsíční časopis.

Vánoční dárky: kapr, pivo, víno atd.

PŘILIŠ VYSOKÁ

PŘÍLOHA P IV: SCHÉMA VÝROBNÍ LINKY A PŘEHLED VÝROBKŮ SPOLEČNOSTI DURA-LINE CT, S.R.O.