## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Michal Adamovič**

Vedoucí BP:

**Ing. Romana Jusufi**

Ak. rok:

**2015/2016**

Téma BP:

**Motivace a stimulace zaměstnanců ve společnosti DURA-LINE CT, s.r.o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce <b>8</b>
2 Splnění cílů práce <b>9</b>
3 Teoretická část práce <b>9</b>
4 Praktická část práce (analytická část) <b>9</b>
5 Praktická část práce (řešící část) <b>9</b>
6 Formální úroveň práce <b>8</b>
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>52</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Student Michal Adamovič zpracovával téma, které je v naší společnosti velmi aktuální. Vypracoval dotazník a analyzoval situaci v oblasti motivace v naší společnosti. V minulosti jsme také zjišťovali celkovou spokojenost našich zaměstnanců, a proto nám praktická část této práce umožnila porovnat současný stav s minulým. Výsledky jsou velmi podnětné a posloužily nám jako inspirace k dalším konkrétním krokům v oblasti motivace našich zaměstnanců. S celkovým přístupem studenta jsem velmi spokojena. Při zpracování bakalářské práce postupoval aktivně a systematicky.

## Otázky k obhajobě:

Kterým závěrečným doporučením by se podle Vašeho názoru měla společnost zabývat v současné době přednostně?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/~~je~~ plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

V Tlumačově dne: 19.5.2016

-----
podpis hodnotitele BP